
 

 

 

Terrasini, 12/07/2024 
 

                                                                                                              All’Albo on line 

  Al Sito - Amministrazione trasparente 
 
Oggetto: Determina di avvio della procedura di selezione per la costituzione della comunità di pratiche 
per l'apprendimento nell'ambito del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (DM 66/2023) 
Codice M4C1I2.1-2023-1222-P-42371- Titolo del Progetto: “Digitiamo il futuro” 
CUP: E74D23004170006 
 
                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 

1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 

1,comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede la “creazione di un sistema multidimensionale per la 
formazione continua dei docenti e del personale scolastico per la transizione digitale”, con il 
coordinamento del Ministero dell’istruzione e del merito e il coinvolgimento di “circa 650.000 persone tra 
docenti e personale scolastico e oltre 8.000 istituzioni educative”;  
VISTE le istruzioni operative Prot. N. AOOGABMI/141549 del 07/12/2023, pubblicate dall'Unità di missione 
al fine di fornire specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi afferenti linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti ai Fondi 

PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione del 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico;  

Direzione Didattica DON L. MILANI - C.F. 80056310826 C.M. PAEE10700G - ACD5B1F - UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0003102/U del 12/07/2024 12:32

II.5 - Dirigente scolastico DS



VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito del 12/04/2023, n. 66, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”;  
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549 del 07/12/2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 
merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento  2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico;  
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale E.F. 2024 n. 7 del 12/02/2024;        

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. m _pi.  AOOGABMI n. 31046 del 
28/02/2024; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio relativo al progetto prot. 2348 del 20/05/24;   

ACCERTATO che per l'attuazione del progetto occorre selezionare, tra il personale interno/esterno 
all'istituzione scolastica, il personale in possesso delle competenze necessarie per ricoprire il ruolo 
specificato in oggetto; 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 
D.S. Giulia Isgrò che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 

dalla legge n. 241/1990 Istruzioni Operative - PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 
66/2023);  

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta alla costituzione della comunità di pratiche per 
l'apprendimento formata come segue:  

 

TIPOLOGIA MODALITÀ ORGANIZZATIVA 

Comunità di pratiche per l'apprendimento   1 docente tutor 

 1 docente tutor 

 1 formatore esperto 

 
 
L’incarico sarà affidato tramite il conferimento di specifico “Incarico/Contratto” attingendo dalla 
graduatoria predisposta ai soggetti individuati, sulla base delle competenze valutate ai fini della 
presente procedura che dovranno garantire in sintesi le seguenti prestazioni: 
 

• Supportare la progettazione e gestione dei percorsi didattici formativi per il personale 
scolastico volti a sviluppare competenze specifiche per favorire la transizione digitale;  

• Supportare il Dirigente Scolastico nella gestione e organizzazione generale degli interventi;  



• Collaborare alla gestione della piattaforma dedicata del PNRR;  

• Monitorare la frequenza alle attività formative da parte dei partecipanti;  

• Svolgere attività di diffusione e coinvolgimento di buone pratiche metodologiche ed educative 
nei confronti di tutto il personale scolastico;  

• Curare la eventuale documentazione richiesta, nel rispetto delle norme in materia di tutela 
della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e  

D. Lgs. n. 196/2003 modificato dal D. Lgs. n. 101/2018  
 
A fronte delle prestazioni professionali effettivamente rese dal personale esclusivamente al di fuori del 
proprio orario di servizio, l’Istituto riconoscerà un compenso di € 34,00/h così come stabilito nelle Istruzioni 
Operative - PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023).  
 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

• procedere a pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica: 
www.donmilaniterrasini.edu.it nell'apposita sezione di Amministrazione trasparente (Bandi di gara 
e contratti) e all'Albo online. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO     

Giulia Isgrò                              
                                                                                                                                       Giulia Isgrò 

http://www.donmilaniterrasini.edu.it/

		2024-07-12T10:54:37+0200
	GIULIA ISGRO'




